关于 2024年下半年湖南省技工教育教学

研究立项课题结题评审结果的通报

各技工院校：

根据《湖南省技工教育教学研究课题管理办法》（湘人社规

〔2022〕13号）规定，相关专家综合评审，确定了各结题课题鉴

定等次（已上网公示无异议）。现将结果通报如下：

一、优秀等次课题

序号 课题编号 课题名称 所在单位 主持人 参与人员

1 JYKT202237
湖南省技工院校“三联五化”

技能竞赛训练模式

研究与实践

邵阳市高级

技工学校
肖 炜

李 林、谢 谢、

车和兰、王 敏

2 JYKT202307
湖南技工院校工业机器人

专业校企共育机制

创新与实践研究

郴州技师学院 沈宏绩
李 锋、叶红美、

何钻敏、阙子娟

3 JYKT202357
技工院校学生数字化能力

提升实践研究
湘潭技师学院 苏石龙 许继青、蒋昌兵

二、良好等次课题

湖南省人力资源和社会保障厅

— 2 —

序号 课题编号 课题名称 所在单位 主持人 参与人员

1 JYKT202208
乡村振兴背景下湖南技工

院校建筑装饰专业校村企

合作模式研究与实践

湖南建筑高级

技工学校
刘 清

刘凯东、刘雨绵、

邓岱丹、胡 薇

2 JYKT202229
技工院校 3D打印技术技能

训练课程数字化资源库建设

研究与实践

娄底技师学院 刘建阳
徐 炯、谭彦波、

黄 琪、 李 文

3 JYKT202322
新时代技工院校酒店服务

专业教学质量评价体系

构建研究

常德技师学院 胡冬梅
周美英、胡晓晴、

吴雅丽、柳新根

4 JYKT202346
赛建融合视域下技工院校

班主任专业化成长

策略研究

湖南省商业

技师学院
王 庆

陈新欣、孙学玲、

王 飞

5 JYKT202348
技工院校非遗传承实践模式

研究：醴陵釉下五彩瓷

与书法文创融合育人

湖南省陶瓷

技师学院
盛 敏

赵喜军、李瑞生、

林 威

6 JYKT202355
湖南技工院校目标教育

的模型搭建研究与实践

冷水江市高级

技工学校
潘爱清

李漠长、陈毅轩、

谢 恒、阳 丹

三、合格等次课题

序号 课题编号 课题名称 所在单位 主持人 参与人员

1 JYKT202124
技工院校“三导师”制

实践教学研究

湖南轻工高级

技工学校
徐曼冰

李 卓、颜志康、

王亚奇、兰 欢

2 JYKT202125
技工院校职业训练院运行

管理模式研究

湖南劳动高级

技工学校
张利红

黄 鹤、陈 敏、

黄升平、黄学毛

— 3 —

序号 课题编号 课题名称 所在单位 主持人 参与人员

3 JYKT202128
服务地方工业园人才需求

的技工院校人才培养模式

改革研究

湖南省汽车

技师学院
石 珺

王璟糨、刘 俊、

季 超、王浩波

4 JYKT202132
技工院校教师职业生涯

发展问题与对策研究

湖南机电高级

技工学校
庹前进

刘茂福、刘 敏、

石乃华、钟鸿春

5 JYKT202209
“三高四新”战略背景下湖南

技工教育服务区域

经济发展对策研究

湖南省人民

武装学校
易 敏

邱爱国、喻莎莎、

胡 露、黄维华

6 JYKT202217
新媒体环境下技工院校语文

教学中渗透心理健康教育

的路径研究与实践

湖南兵器工业

高级技工学校
周央红

周 娟、胡振楠、

邓雪云、肖孝伟

7 JYKT202219
现代治理视角技工院校

教育质量保障研究

邵阳市高级

技工学校
申 牧

方 俊、李均良、

朱海玲、王欣琳

8 JYKT202220
湖南技工院校校企合作共建

产业学院的模式研究与实践
郴州技师学院 唐志雄

雷和平、许泳滨、

郭仲伦、何钱英

9 JYKT202227

“三高四新”背景下基于产业

需求为导向的技工院校工业

机器人专业建设

改革研究

湖南省工业

技师学院
李 斌

严 伟、黄 玲、

张 弛、付勇全

10 JYKT202228
技工院校航空发动机维修

专业人才培养模式研究

与实践

株洲南方航空

高级技工学校
周 惠

毛 璐、张 杰、

黄小钰、王 龙

11 JYKT202230
湖南省技工院校股份制

办学模式研究

湖南省汽车

技师学院
李春晓

龙清华、潘嘉奇、

向棋铭、洪莹莹

— 4 —

序号 课题编号 课题名称 所在单位 主持人 参与人员

12 JYKT202233
技工院校青年教师培养

模式研究与实践

长沙市金职伟

业职业培训

学校

彭 英
陈万方、曾 鸣、

黄 俐、李驹铖

13 JYKT202238
湖南省技工院校师资队伍

结构现状、影响因素

及优化策略研究

衡阳技师学院
欧阳

智勇

曾砥柱、奉阳明、

彭骏驰、谢 靖

14 JYKT202239
技工院校技能比赛引领教学

改革路径研究与实践

湖南工程技师

学院（筹）
杨 佼

申扬帆、胡越臻、

周 思

15 JYKT202240
新能源汽车专业的“4324”

校企合作人才培养

实践研究

衡阳市高级

技工学校
廖振兴

廖腾辉、廖勇武、

尹 泉、李守仁

16 JYKT202249
技工学校教师课程思政

胜任力模型构建研究

湖南省医药

技工学校
周志涵

徐小娟、邓 媚、

孔维政、张丽妮

17 JYKT202250
“岗课赛证”融合模式下技工

院校“一体化”教师发展

路径探索与实践

湖南省工业

技师学院
黎浩然

胡晓国、尚振男、

赵锦枭、曾利艳

18 JYKT202252
湖南技工院校学生管理

模式创新研究与实践

湖南潇湘技师

学院
胡沁婷

伍婷婷、李泽华、

卢丽红、李金诚

19 JYKT202253
湖南技工院校机电一体化

技术专业课程建设

研究与实践

湖南潇湘技师

学院
廖书琴

蔡义军、刘志伟、

申 运、邓琳劼

20 JYKT202254
湖南省技工院校提升自身

职业技能培训能力的研究

湖南潇湘技师

学院
常 芳

唐良跃、姚永辉、

陈依澜、冯一萍

— 5 —

序号 课题编号 课题名称 所在单位 主持人 参与人员

21 JYKT202256
基于建构理论下技工院校

德育智慧课堂深度学习

应用研究

湖南省浏阳

高级技工

学校

刘 沙
余惜阳、谭小玲、

黄小芹、肖恒玲

22 JYKT202258
“工匠精神”融入新时代技工

院校人才培养路径研究

与实践

衡阳技师学院 邹玉丽
刘奕辰、胡彦伦、

陈石义、邓 倩

23 JYKT202306
基于OBE理念下湖南技工

院校专业教师实践教学能力

提升路径研究

常德技师学院 符兆芳
姚建如、邓 科、

韩德林、雷万兵

24 JYKT202311
健全我省技工院校“双创”

大赛指导教师协同培育

机制研究

湖南交通职业

技术学院（

湖南交通高级

技工学校）

吴轩辕
孙悦轩、孙永红、

陈 磊、曾 智

25 JYKT202321
技工院校青年教师“师徒

结对”培养模式及保障

机制研究

常德技师学院 邓 科
符兆芳、韩德林、

赵相龙、唐 娅

26 JYKT202325
职业技能竞赛引领技工院校

汽车维修专业教学改革研究
郴州技师学院 张新永

王 建、张朝气、

何钱英、彭雄艳

27 JYKT202349
技工院校非遗传承人培养

模式研究：技艺教学

与课程思政

湖南省陶瓷

技师学院
兰 欢 王亚奇、颜志康

28 JYKT202352
新时代技工院校劳动教育

体系构建与实践路径研究

湖南潇湘技师

学院
周行政

张新建、唐 康、

申 运、唐良跃

29 JYKT202353
技工院校《成衣设计》课程

一体化教学模式构建

与实现路径研究

湖南潇湘技师

学院
胡 虹

何俊成、王 颖、

王 爽、吴言娣

— 6 —

四、申请放弃结题课题

序号 课题编号 课题名称 所在单位 主持人 参与人员

1 JYKT202134
“互联网+技工教育”

人才培养路径优化研究

湖南省网络

工程技工

学校

曹钰涵
黄 英、叶 娟、

方海霞、朱文倩

2 JYKT202136
技工院校幼教专业理实

一体化教学模式研究

湖南猎鹰

技工学校
蔡克文 汤 华、袁复君

3 JYKT202226
“工匠精神”视域下技工

院校学生职业心理素质

教育的实践探索

湖南工程

高级技工

学校

吴大旭
何炎芬、钟 玲、

龚 丁

湖南省人力资源和社会保障厅

2025年 1月 17日